
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 75 

del 27/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE PIANO DI ZONA 2013/2015 DEL DISTRETTO 
SOCIOSANITARIO 44 APPROVATA CON PARERE DI CONGRUITA’ DALLA REGIONE 
SICILIANA, ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E 
DELLE AUTONOMIE LOCALI IN DATA 14.3.2018. AZIONE DENOMINATA: 
PROGETTI A SOSTEGNO DEL REDDITO A FAVORE DI FAMIGLIE CON DIFFICOLTA’ 
ECONOMICA. IMPEGNO SPESA DEFINITIVO ANNO 2018 E TRASFERIENTO 
SOMME DI COMPETENZA AL COMUNE DI GIARRATANA

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2017-2019;
 -  che il Comune di Ragusa e gli altri Comuni del Distretto sociosanitario 44 assistono attraverso 
interventi economici vari di assistenza sociale numerosi cittadini/famiglie in difficoltà economica 
residenti in ciascun Comune di residenza; 
- che in particolare relativamente al Comune di Ragusa,  i contenuti degli interventi economici   a 

favore  di  cittadini/famiglie  in  difficoltà  economica  riguardano  le  seguenti  tipologie  di  azioni: 

supporto/sostegno economico anche finalizzato al pagamento di utenze varie, visite/consulenze 

mediche,  acquisto  farmaci,  buoni  spesa/acquisto  vestiario  e/o  altre  tipologie  di  interventi 

economici mirati/finalizzati; attività di servizio civico così come previsto dall’ art. 13 del vigente 

Regolamento  Comunale  per  l’  erogazione  di  interventi  di  assistenza  sociale  approvato  con 

deliberazione consiliare n. 4 del 15 febbraio 2007 e dalle Linee Guida relative all’ espletamento 

Pagina 1/5



dello  stesso  approvate  con Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  661  del  29  dicembre  2016, 

assistenza abitativa consistente in azioni così come previste dall’ art. 14 del vigente Regolamento 

Comunale per l’ erogazione di interventi di assistenza sociale; 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 494 del 28 novembre 2017 del Comune di Ragusa, capofila del Distretto  

44, avente come oggetto: “Approvazione Integrazione Piano di Zona 2013/2015 e Bilancio Distretto 44“ con la quale 

veniva accertata al capitolo in entrata n.137/2  e prenotata per l‘ anno 2018 la complessiva spesa di € 422.001,76 al 

capitolo in uscita n. 1925.3, codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999, relativamente alle varie azioni a respiro distrettuale 

interne alla suddetta Integrazione del Piano di Zona 2013/2015, tra cui quella denominata PROGETTI A SOSTEGNO DEL 

REDDITO A FAVORE DI FAMIGLIE CON DIFFICOLTA’ ECONOMICA di importo pari a € 62.000,00 relativamente all’ anno  

2018,  scadenza 31 dicembre 2018  di  cui  €  60.000,00 previsti  a  favore di  cittadini/famiglie in  difficoltà economica 

residenti  presso  il  Comune di  Ragusa  e  €  2.000,00  previsiti  a  favore  di  cittadini/famiglie  in  difficoltà  economica 

residenti presso il Comune di Giarratana;

preso atto che gli altri Comuni del Distretto sociosanitario 44 (Chiaramonte Gulfi, Santa Croce Camerina, Monterosso 

Almo) non hanno inteso partecipare  all’  azione in  narrativa  denominata PROGETTI  A  SOSTEGNO DEL REDDITO A 

FAVORE DI FAMIGLIE CON DIFFICOLTA’ ECONOMICA; 

che tale azione prevede a favore di cittadini/famiglie in difficoltà economica residenti presso il Comune di Ragusa e 

presso  il  Comune  di  Giarratana   l’  implementazione  dell’  aiuto  concesso  con  fondi  comunali,   specie  per  quei 

cittadini/famiglie in difficoltà economica in atto non destinatarie delle misure ministeriali di contrasto alla povertà (SIA 

e  RE.I.),   attraverso  programmi  individualizzati  di  intervento  che  potranno  permettere  una  assistenza  economica 

mirata, negoziata con i beneficiari, volta ad aggredire alcuni bisogni essenziali ( sanitarie, alimentari, del vestiario, etc)  

o far fronte ad esigenze abitative;

che in tal modo si intende, sia pure in maniera parziale,   rendere più vivibile la quotidianità dei soggetti/famiglie in 

difficoltà economica residenti nei due Comuni di Ragusa e Giarratana; 

Visto il parere di congruità dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e delle Autonomie Locali, Dipartimento  

Famiglia e politiche sociali, n. 8873 del 14.3.2018 riguardante l’  Integrazione Piano di Zona 2013/2015 presentata 

dal Distretto socio-sanitario 44, di cui è capofila il Comune di Ragusa;

Ritenuto di  rendere  definitiva  la  prenotazione di  spesa effettuata  con  la  sopradetta  Deliberazione di  Giunta 

Municipale relativamente all‘ importo su base distrettuale di € 62.000,00,   al Capitolo 1925.3,  cod. Bil. 12.04-

1.03.02.15.999,  scadenza  31  dicembre  2018,  di  cui   €  60.000,00  a  favore  di  cittadini/famiglie  in  difficoltà 

economica residenti nel Comune di Ragusa e € 2.000,00 a favore di cittadini/famiglie in difficoltà economica 

residenti nel Comune di Giarratana;

Visto il comma 2 dell‘ art. 163 del D. Lgs 267/2000 il quale prevede che, nel caso in cui il bilancio provvisorio non  

sia  stato  approvato  dal  Consiglio  entro  i  termini,  l‘  assunzione di  impegni   avvenga  solo per  provvedimenti 

necessari ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali per l‘ ente; 

Pagina 2/5



Rilevato all‘ uopo che il presente impegno di spesa consentirà di avviare l‘ attuazione delle azioni previste nella  

suddetta Integrazione del Piano di Zona secondo la tempistica del piano finanziario della stessa,  evitando ritardi 

o interruzioni che rischierebbero di compromettere il finanziamento stesso; 

Preso atto che trattasi di servizi riguardanti i LIVEAS così come definiti dalla normativa vigente in materia, a  

favore di fasce deboli della popolazione; 

Preso atto inoltre della richiesta richiesta di prot. 3929 del 26.4.2018 assunta al nostro protocollo n.48072/2018 

del  26.4.2018  avente  come  oggetto  “Integrazione  al  Piano  di  Zona  2013/2015.  Azione  4  –  Richiesta  di  

trasferimento somme al Comune di Giarratana” ( che si allega al presenta atto) con la quale il Sindaco del Comune 

di Giarratana chiedeva, “al fine di gestire in maniera capillare ed efficace il servizio di aiuto economico alle famiglie  

in difficoltà” di trasferire la quota assegnata al Comune di Giarratana ( € 2.000,00);

Ritenuto di provvedere in merito  alla definitiva prenotazione di spesa effettuata con la già citata Deliberazione di 

Giunta Municipale relativamente all‘ importo su base distrettuale di € 62.000,00,  al Capitolo 1925.3,  cod. Bil. 12.04-

1.03.02.15.999, scadenza 31 dicembre 2018, di cui   € 60.000,00 a favore di cittadini/famiglie in difficoltà economica 

residenti nel Comune di Ragusa e € 2.000,00 a favore di cittadini/famiglie in difficoltà economica residenti nel Comune 

di Giarratana;

Ritenuto conseguentemente  di  provvedere in  merito  alla  richiesta  di  prot.  3929  del  26.4.2018 assunta  al  nostro 

protocollo n.48072/2018 del 26.4.2018 avente come oggetto “Integrazione al Piano di Zona 2013/2015. Azione 4 –  

Richiesta di trasferimento somme al Comune di Giarratana” (che si allega al presente atto)   a firma del Sindaco del 

Comune di Giarratana, trasferendo al Comune di Giarratana la somma di € 2.000,00   al fine di permettere di gestire in  

maniera capillare ed efficace il  servizio di  aiuto economico alle famiglie  in difficoltà  economica residenti  presso il 

Comune di Giarratana;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei 

dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei 

servizi al quale si rinvia; 

 Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1) Dare atto che l’intera somma di € 422.001,76 relativa alle varie azioni interne alla Integrazione Piano di 

Zona  2013/2015  ,  tra  cui  quella  denominata  PROGETTI  A  SOSTEGNO  DEL  REDDITO  A  FAVORE  DI 

FAMIGLIE  CON  DIFFICOLTA’  ECONOMICA,  veniva  accertata  e  prenotata  con  Delibera  di  Giunta 

Municipale n. 494 del 28.11.2017 per l‘ anno 2018,  al cap.1925.3, codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999; 

Pagina 3/5



2) Rendere definitiva la prenotazione di spesa di € 62.000,00 ( di cui € 60.000,00 previsti per il Comune di  

Ragusa e € 2.000,00 previsti per il Comune di Giarratana) riguardante l’azione denominata PROGETTI A 

SOSTEGNO DEL REDDITO A FAVORE DI FAMIGLIE CON DIFFICOLTA’ ECONOMICA,   azione interna alla 

sopradetta integrazione del Piano di Zona,  al cap.1925.3, codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999, scadenza 

31 dicembre 2018; 

3)  Prendere atto che tale azione riguarda l’ implementazione a favore di cittadini/famiglie in difficoltà economica 

residenti presso il Comune di Ragusa e presso il Comune di Giarratana dell’ aiuto concesso con fondi comunali  

attraverso  programmi  individualizzati  di  intervento  che  potranno  permettere  una  assistenza  economica 

mirata,  negoziata  con  i  beneficiari,  volta  ad  aggredire  alcuni  bisogni  essenziali  (  sanitari,  alimentari,  del 

vestiario etc)  o far fronte ad esigenze abitative.

4) Rilevare  che  il  comma  2  dell‘  art.  163 del  D.  Lgs  267/2000 prevede  che,  nel  caso  in  cui  il  bilancio 

provvisorio non sia stato approvato dal Consiglio entro i termini, l‘ assunzione di impegni avvenga solo  

per provvedimenti necessari ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali per l‘ ente; 

5) Rilevare conseguentemente all‘ uopo che il presente impegno di spesa consentirà di avviare l‘ attuazione 

delle azioni previste nella proposta progettuale secondo la tempistica del piano finanziario della stessa 

evitando ritardi che rischierebbero di compromettere l‘ integrità del finanziamento stesso;

6) Prendere atto che trattasi di servizi riguardanti i LIVEAS così come definiti dalla normativa vigente in 

materia, a favore di fasce deboli della popolazione; 

7)  Prendere inoltre  atto che con richiesta di prot. 3929 del 26.4.2018 assunta al nostro protocollo n.48072/2018 

del  26.4.2018  avente  come  oggetto  “Integrazione  al  Piano  di  Zona  2013/2015.  Azione  4  –  Richiesta  di  

trasferimento somme al Comune di Giarratana” 

(che si allega al presenta atto),  il Sindaco del Comune di Giarratana chiedeva, “al fine di gestire in maniera  

capillare  ed efficace  il  servizio  di  aiuto economico alle  famiglie  in  difficoltà”   il  trasferimento della  quota 

assegnata al Comune di Giarratana dell’azione denominata PROGETTI A SOSTEGNO DEL REDDITO A FAVORE DI 

FAMIGLIE CON DIFFICOLTA’ ECONOMICA,   pari a € 2.000,00 per far fronte agli aiuti economici a favore di  

cittadini/famiglie in difficoltà economica residenti presso il Comune di Giarratana.

8) Trasferire conseguentemente al Comune di Giarratana, dopo aver adempiuto a quanto disposto al superiore  

punto 2),  la somma di € 2.000,00 per permettere al Comune di Giarratana di far fronte agli aiuti economici a 

favore di cittadini/famiglie in difficoltà economica residenti;

9)      Prelevare  l‘ importo di € 2.000,00 dal cap.1925.3, codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999:

10)     Autorizzare  il  Servizio  Ragioneria  all‘  emissione  del  mandato  di  pagamento  connesso  alla  superiore 

liquidazione di cui ai punti 8) e 9);

Pagina 4/5



11)      Dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 

compatibile con i  relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 

267/00;

12)  Trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria  , all’ 

ufficio CED per la  pubblicazione nella  sezione “Amministrazione trasparente “  sotto 

sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi , vantaggi economici”. 

 

Ragusa,  10/05/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

